

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA  
CNPJ: 07.070.873/001-10



**Obra**  
**EXECUÇÃO DE GUIAS DE MEIO FIO, SARJETAS E PASSEIOS EM**  
**CONCRETO E BLOCOS INTERTRAVADOS NO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA**

**Bancos**  
**SINAPI - 09/2025 -**  
**Maranhão**  
**SICRO3 - 07/2025 -**  
**Maranhão**

**B.D.I.**  
**25,0%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>8.057,40</b>	<b>8.057,40</b>	<b>0,14 %</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	12	537,16	671,45	8.057,40	0,14 %
<b>2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>		<b>1</b>		<b>179.603,55</b>	<b>179.603,55</b>	<b>3,15 %</b>
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	1005	94,30	117,87	118.459,35	2,08 %
2.2	4805754	SICRO3	Compactação manual com soquete vibratório	m³	1005	7,71	9,63	9.678,15	0,17 %
2.3	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	502,5	81,94	102,42	51.466,05	0,90 %
<b>3</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>		<b>1</b>		<b>2.599.660,00</b>	<b>2.599.660,00</b>	<b>45,59 %</b>
3.1	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024	M	20000	53,48	66,85	1.337.000,00	23,45 %
3.2	94266	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1500	59,16	73,95	110.925,00	1,95 %
3.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1500	54,35	67,93	101.895,00	1,79 %
3.4	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	22000	38,18	47,72	1.049.840,00	18,41 %
<b>4</b>			<b>EXECUÇÃO DE PASSEIOS</b>		<b>1</b>		<b>1.732.562,50</b>	<b>1.732.562,50</b>	<b>30,39 %</b>
4.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	3000	81,81	102,26	306.780,00	5,38 %
4.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	6000	89,05	111,31	667.860,00	11,71 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA  
CNPJ: 07.070.873/001-10

4.3	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	500	125,30	156,62	78.310,00	1,37 %
4.4	4915748	SICRO3	Recuperação de desgaste superficial em pavimentos de concreto	m²	2250	241,64	302,05	679.612,50	11,92 %
<b>5</b>			<b>PINTURAS</b>		<b>1</b>		<b>1.181.780,00</b>	<b>1.181.780,00</b>	<b>20,73 %</b>
5.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	23000	1,81	2,26	51.980,00	0,91 %
5.2	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	15000	60,26	75,32	1.129.800,00	19,82 %

**Total sem BDI** **4.561.565,82**  
**Total do BDI** **1.140.097,63**  
**Total Geral** **5.701.663,45**

---

KAYC CARNEIRO TELES  
ASS. TÉC. ESP. EM ENGENHARIA CIVIL  
CREA Nº 1121385745MA  
PORTARIA Nº 384/2025